
                                
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile  

Servizio di Agrigento 
       

 

 

 
Determina n.  867  del 04.12.2023                        
 
 

OGGETTO: Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 
2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì 
CUP: G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 - Cod. Caronte SI_1_33914 

 
Determina di liquidazione del contributo – ANAC Gara n. 9022320 

 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti); 
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 125 del 21.03.2023, avente oggetto Giro di Sicilia 2023 - 

Interventi di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla 
manifestazione ciclistica da finanziarsi con la riprogrammazione delle risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020, si apprezzava la rimodulazione degli interventi di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 4 agosto 2022, a valere sulle risorse dell'Asse 3 
del Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020, per finanziare l'esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla 
manifestazione “Giro di Sicilia 2023” e di dare mandato al Dipartimento regionale delle 
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, al Dipartimento regionale tecnico e al Dipartimento 
regionale della programmazione; 

Vista a nota prot. n. 40880 del 20.03.2023 il Dirigente Generale del D.R.T ha disposto l’avvio delle 
attività e gli accertamenti necessari per dare esecuzione agli interventi di manutenzione da 
effettuare nei tratti di strade provinciali e comunali interessaste dal Giro ciclistico di Sicilia 2023 
e contestualmente autorizzava gli Uffici Regionali del Genio Civile al conferimento delle nomine 
di Responsabile Unico del Procedimento, del Progettista e del gruppo di Direzione lavori; 

Visto il D.D.S. n. 400 del 22.03.2023 con il quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento ha nominato il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, e tenuto conto 
dell'urgenza dovuta all'imminente svolgimento della manifestazione sportiva in 
argomento, ha autorizzato questo Ufficio a disporre l’avvio anticipato dei lavori in via d' 
urgenza, ai sensi· dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Visto il D.D.G. n. 1546 del 03.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha finanziato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori urgenti per il 
ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico 
di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006 CIG: 
9741656CD5 

Visto il Contratto di Accordo Quadro triennale Rep. n. 25 del 08.11.2022, per l’esecuzione 
di lavori di manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex 
Province della Sicilia – Lotto 1 Provincia di Agrigento, stipulato tra il Dirigente Generale 



                                
 

del DRT e l’R.T.I. costituito dall’Impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. - CO.GE.MA S.r.L. - DS 
Impianti S.n.c.  e COS.IT S.r.L., con sede legale in via Nazionale s.n.c. Vallelunga Pratameno 
(CL); 

Visto il Contratto Applicativo Rep.  IRIDE n. 01 del 02.11.2023 registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Caltanissetta il 16.11.2023 al n. 985 serie 3 stipulato a seguito del 
perfezionamento degli atti, per i lavori in oggetto citati, tra il Dirigente dell’Ufficio 
del Genio Civile di Agrigento e il R.T.I. costituito dall’impresa DEMETRA LAVORI 
S.R.L. (Capogruppo Mandataria), l’impresa CO.GE.MA S.r.l. (Mandante), l’impresa 
DS IMPIANTI S.N.C. DI CARLO DI NOTO (Mandante) e l’impresa COS.IT. S.R.L. 
(Mandante) con il quale è operante il contratto di accordo quadro Rep. n. 25 del 
08/11/2022; 

Visto il D.D.G.  n. 1976 del 22.11.2023 di approvazione del suddetto contratto applicativo relativo ai 
“Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° 
tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: 
G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 – Cod. Caronte SI_1_33914; 

Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di quest’Ufficio in data 23.03.2023; 
Visto il D.D.G. n. 433 del 29.03.2023 con il quale per i “Lavori urgenti per il ripristino della 

pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 
nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006 CIG: 9741656CD5, 
è stata accertata sul capitolo di entrata 7902 la somma complessiva di € 317.047,01 per l'annualità 
2023;  

Visto il quadro economico del progetto nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla 
voce ‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 225,00 per 
il pagamento del contributo all’Autorità Vigilanza ANAC (art. 1 c. 65 e 67 della l. 
266/2005);  

Visto il dettaglio Gara n. 9022320, riferito al Contratto d’Appalto Applicativo del Contratto di 
Accordo Quadro Rep. n. 25 del 08.11.2022 del R.T.I. costituito dall’Impresa DEMETRA 
LAVORI S.r.L. (Capogruppo Mandataria), dell’Impresa CO.GE.MA S.r.L. (Mandante), DS 
Impianti S.n.C.  e COS.IT S.r.L.;  

Visto che l'Importo relativo ai lavori denominati “Lavori urgenti per il ripristino della 
pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 
2023 nel territorio dei comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006  
CIG:9741656CD5 Cod. Caronte SI_ 1_33914 è incluso sul capitolo di bilancio di spesa 
684170 Impegno n. 41 “Spese per la realizzazione dei progetti con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di 
rafforzamento della mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto - Codici: U.2.02.01.09.012 
–missione 10 – Programma 6” nell’esercizio finanziario 2023; 

Visto l'art. 57 del D. Lgs 118/2011, 

D E T E R M I N A 

di potersi liquidare l’importo di € 225,00 (diconsi euro duecentoventicinque/00), in favore 
dell’ANAC (C.F. 97163520854) per il pagamento del Contributo ANAC ex Autorità Vigilanza 
Contratti Pubblici (ex art. 1 c. 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266) relativo ai “Lavori 
urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro 
ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006 - 
CIG:9741656CD5 - Cod. Caronte SI_1_33914 - Gara n. 9022320. 

Le somme di cui sopra verranno imputate all’identificativo Cod. SI_1_33914 sul capitolo di bilancio 
di spesa 684170 Impegno n. 41, “Spese per la realizzazione dei progetti con le risorse del 



                                
 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di 
rafforzamento della mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto - Codici: U.2.02.01.09.012 –
missione 10 – Programma 6” nell’esercizio finanziario 2023, per le quali si dichiara la spendibilità 
nel corrente E.F. 

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento. 

  Il Responsabile Unico del Progetto 
f. to Geom. Franco Pitruzzella 

                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

